
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445421

Dispensa: 23/2012
Data: 08/10/2012
Valor: 227,586.24
Objeto: Serviços de manutenção de acesso a internet por meio 
do NAVEGAPARÁ, com uso do sistema informatizado SIAFEN.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 08/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9133445307 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445431

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 06/10/2012 a 05/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação dos prazos de vigência e execução.
Contrato: 101
Exercício: 2011
Contratado: CONECTA - SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Email: renata@bertillon.com.br
Telefone: 9140057847 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445435

PORTARIA: 4448/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA        DIRETOR DE DEPARTAMENTO  999507      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
2,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445444

PORTARIA: 4452/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991054     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339033              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445447

PORTARIA: 4482/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA           OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES9991010     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              1,000.00
03122135764700000    0101000000          339036              1,000.00
03122135764700000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445449

PORTARIA: 4484/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIANEZIA OLIVEIRA BORGES            AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991395     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              400.00
03122135764700000    0101000000          339036              1,100.00
03122135764700000    0101000000          339039              1,500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATA DA PORTARIA Nº 4455/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445766

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 4455/2012-MP/PGJ, cuja publicação 
consta no DOE de 8/10/2012, p. 3, Caderno do Executivo - 5.
OBJETO: Indicação ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
de Promotores de Justiça para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, ofi ciarem perante a Justiça Eleitoral de primeira 
entrância, a contar de 01/janeiro/2012.
ONDE SE LÊ: Érika Menezes de Oliveira - 38ª Zona Eleitoral – 
Oriximiná (de 6 a 8/10/2012);
LEIA-SE: Marco Aurélio Lima do Nascimento - 38ª Zona 
Eleitoral – Oriximiná (7/10/2012).
Belém, 08 de outubro de 2012
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA DA PORTARIA Nº 4485/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445768

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 4485/2012-MP/PGJ, cuja publicação 
consta no DOE de 8/10/2012, p. 2, Caderno do Executivo - 5.
OBJETO: Indicação ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
da Promotora de Justiça adiante nominada para, sem prejuízo 
de suas atribuições, acompanhar as atividades da Junta 
Eleitoral das Eleições Municipais de 2012 no primeiro turno, 
conforme especifi cado.
ONDE SE LÊ: Érika Menezes de Oliveira - 38ª Zona Eleitoral – 
Oriximiná (172 seções);
LEIA-SE: Marco Aurélio Lima do Nascimento - 38ª Zona 
Eleitoral – Oriximiná (172 seções).
Belém, 08 de outubro de 2012
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ROL DE INSCRITOS - STJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445816

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior, em conformidade com o que dispõe o art. 6º, § 2°, 
da RESOLUÇÃO Nº 001/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO o 
rol de Membros do Ministério Público que se inscreveram para 
concorrer à lista sêxtupla para indicação à vaga de Ministro do 
Superior Tribunal de Justiça, nos termos do Edital publicado no 
D.O.E. de 29.09.2012:

ROL DE INSCRITOS

Nº MEMBRO CARGO DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1         CEZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA

13º Promotor de 
Justiça Criminal de da 

Capital 
05/10/2012 42062/2012

Nos termos da Resolução n° 001/2008-MP/CSMP, art. 6°, § 3º - 
Qualquer interessado poderá impugnar a inscrição, em petição 
fundamentada dirigida à Presidência do Conselho Superior do 
Ministério Público, no prazo de dois dias a contar da publicação 
de que trata o parágrafo anterior; § 4º - As impugnações serão 
decididas pelo Conselho Superior do Ministério Público em 
sessão especialmente designada para esse fi m.
Belém-Pa, 08 de outubro de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445699

PORTARIA: 4435/2012-PG
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999567/DILAELSON REGO TAPAJÓS (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/10/2012 
a 05/10/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445704

PORTARIA: 2583/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 27/09/2011
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2011 a 04/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445710

PORTARIA: 2639/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333294/MARCOS JOSÉ FEIO RODRIGUES (CABO PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445713

PORTARIA: 2643/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 24/09/2012
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445719

PORTARIA: 2650/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N.º 
044/2012-MP/PA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 
5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999324/MOISES BARCESSAT (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2012 a 04/10/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445763
PORTARIA N. 4458/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos das Resoluções nº 23341, 23358, 
23359, 23370, 23372 e 23373 do Colendo Tribunal Superior 
Eleitoral,
CONSIDERANDO a designação de Juízes Auxiliares para 
funcionar junto a Zonas Eleitorais, no período das Eleições 
Municipais de 2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
os Promotores de Justiça adiante nominados para, sem 
prejuízo de suas atribuições, em caráter especial, auxiliarem os 
Promotores Eleitorais nas Eleições Gerais de 2012, conforme a 
seguir especifi cado:

Promotor(a) Auxiliar   
Dias

Zona Município(s)

PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO 6 e 7.10.2012 11ª BONITO (37 seções)

SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME 6 e 7.10.2012 18ª BRASIL NOVO (43 

seções)

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE 6 e 7.10.2012 18ª VITÓRIA DO XINGU 

(32 seções)

PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 6 e 7.10.2012 21ª CURUÁ (46 seções)

JANAINA ANDRADE DE SOUSA 6 e 7.10.2012 22ª ÓBIDOS (64 seções)


